Кроме того, было жизненно необходимо пресечь возможность вступления в брак раба и рабыни, принадлежавших разным людям. Причина санкций, налагавшихся на раба в случае незаконного сожительства, сходна с причиной, побуждавшей обращать свободных в рабство за подобное сожительство: в случае заключения брака раб мог претендовать на мундебюрд над своей новой супругой и оспорить это право у её прежнего господина²¹¹. Безусловно, такой правовой коллизии допустить было нельзя; и если в случае с браком свободного и рабыни она снималась бы угрозой порабощения, то в отношении брака раба и рабыни такая санкция была бессмысленна.

²¹⁰ Ibid. S. 323. Anm. 317–319.

²¹¹ См.: *Jastrow I. Op. cit.* S. 15.

За изнасилование рабыни простого свободного или короля свободному франку предстояло выплатить штраф в 15 и 30 солидов соответственно²¹². Однако в параграфах 5–6, касавшихся рабов, наказание за изнасилование было гораздо более жёстким. К ним применялись те же самые методы наказания, которые были описаны в случае совершения ими кражи: порка или кастрация с возможностью замены телесного наказания штрафом. Если свести воедино разные редакции титулов, которые предусматривали различные наказания за попытку принудить рабыню к сожительству или интимной близости²¹³, совершённую рабом, то в итоге получится следующая таблица:

A	B	C	D	E	K, S
25,5: Si servus cum ancilla aliena m[o]echatus fuerit et ex ipso crimine ancilla mortua fuerit, servus ipse aut CCXL din. qui f[aciunt] sol. VI domino ancillae reddat [A-3–A-4]	29,6: Si servus cum ancilla mœchatus fuerit et de ipso crimine ancilla mortua fuerit, servus ipse aut castretur, aut CCXL den. qui faciunt sol. VI culpabilis iudicetur,	25,3: Si servus cum ancilla aliena mœchatus fuerit et ex ipso crimen ancilla ipsa mortua fuerit, servus ille aut castretur aut sol. VI cul[pabilis] iud[icetur] [C-6 - <i>solvat</i>]. Dominus	36,5: Si servus cu[m] ancilla aliena michatus fuerit et ex ipso crimine ipsa mortua fuerit, aut sol. VI [D-8 – <i>den. CXL qui f[aciunt] sol. VI</i>] domini ancillæ conponat aut castretur;	35,4: Si vero ex ipsum crimine mortua fuerit, aut sol. VI domini ancille conponat aut castretur. Dominus vero servi capitali de ancilla in lo[co] restituat.	27,4 (67,4): Si quis servus cum ancilla aliena moechatus fuerit et de ipso crimine ancilla mortua fuerit, servus ipse aut castretur aut CCXL denariis qui faciunt solidos VI

²¹² L. Sal. A : 25,1–2; B : 29,1–2; C : 25,1–2; D : 36,1–2; E : 35,1–2; K : 27,1–2; S : 67,1–2: Si quis ingenuus cum ancilla aliena mechatus fuerit et ei fuerit adprobatum [A-3 – *malb. teolosina*; B – *anilasina*, глосса – *theolasina uuirtico*; C-6 – *theolasina*; D – *euali[e]sina*], domino ancillae DC din. qui f[aciunt] sol. XV culp[abilis] iudic[etur]. Si quis vero cum rege ancilla mechatus fuerit [A-2 – *et ei fuerit adprobatum*], mal. theolosina hoc est [C – отсутствует; D – *malb. euali[e]sina*] I MCC din. qui f[aciunt] sol. XXX culp[abilis] iudic[etur]. Вариант Pact. legis Sal. 25,2, который имеется в C-6, отличается от прочих семей своей лапидарностью: Si vero regis est, sol. XXX.

²¹³ Байерле предполагал, что текст Pact. legis Sal. 25,5–6 мог быть более поздней интерполяцией, нежели текст титулов 25,1–2, принадлежавший ко времени правления Хлодвига. В доказательство своей позиции он приводит следующий аргумент: титулы 25,5–6 упоминают об изнасиловании со смертельным исходом и простым изнасиловании, тогда как таких пояснений нет в титулах 25,1–2; титулы 25,5–6 построены по аналогии с титулами 12,1–2, поскольку санкционная часть в них очень близка текстуально (*Beyerle F. Op. cit. S. 242–243*). Соглашаясь со вторым утверждением Байерле, автор работы не может полностью принять первый его довод как основу для признания бóльшей древности Pact. legis Sal. 25,1–2 по сравнению с 25,5–6; отсутствие некоторых санкций в одном титуле или их наличие в другом далеко не всегда даёт основания для относительной датировки обоих. Помимо этого, мы не согласны с предположением Байерле о том, что в 25,5 рабыня погибала от неудачных родов, а не самого факта насилия; никаких намёков в тексте Lex Salica, позволяющих предположить первое, мы не имеем.

– <i>inferat</i>] aut castratur. Dominus vero servi capitale ancillae in locum restituat.	dominus vero servi capitale in locum restituat.	vero servi cap[ita][e] in loco restituat.	domnus servi cap[ita][e] de ancilla in loco restituat.		culpabilis iudicetur; dominus vero servi capitale in locum restituat.
25,6: Si ancilla ex hoc mortua non fuerit [A-2 – malb. bab mundo], servus aut CCC ictos flagellorum accipiat aut CXX din. qui fac[iunt] sol. III domino reddat [A-2, A-4 – cogatur exsolvere ; A-3 – pro dorsum suum domino ancille conponat].	29,6: Si autem ancilla propter hoc non fuerit mortua, servus ipse aut CXX ictus accipiat, aut CXX den. qui faciunt sol. III domino ancillae cogatur persolvere .	25,4: Si vero ancilla ex hoc mortua non fuerit [C-6 – <i>si vero mortua non fuerit, malb. bathmonio</i>], servus ipse aut CXX ictus accipiat [C-6 – <i>отсутствует</i>] aut sol. III domine ancille cogatur exsolvere .			27,5 (67,5): Si autem ancilla propter hoc mortua non fuerit, sic servus ipse aut CXX ictus accipiat aut CXX denarios qui faciunt solidos III domino ancillae cogatur persolvere .
	29,3: Si servus cum ancilla mœchatus fuerit, CXX den. qui faciunt sol. III componat.		36,3: Si quis servus cum ancilla aliena michatus fuerit, sol. III [D-8 – <i>sunt den. CXX qui f[aciunt] sol. III</i>] cul[pabilis] iud[icetur].	35,3: Si quis servus cum ancilla aliena mechatus fuerit,	
	29,4: Si servus ancillam alienam extra voluntatem domini sui ad coniugium sociaverit, malb. authanio CXX den. qui faciunt sol. I culpabilis iudicetur.		36,4: Si servus [D-8 – <i>quis servus</i>] ancilla aliena extra voluntatem domini sui ad coniugium sociaverit, mal. anthamo , sol. III [D-8 – <i>sunt den. CXX qui f[aciunt] sol. III</i>] cul[pabilis] iud[icetur].	aut extra voluntatem domini ad coniugium sociaverit, sol. III c[u][pabilis] iudicetur].	27,6 (67,6): Si servus ancilla aliena sibi in coniugium sociaverit, CXX den[a][r][io]s, qui faciunt sol. III culp[abilis] iudicetur].